
č.j. SEI-13754/2024/90.220 

 
 
Státní energetická inspekce 
Gorazdova 24 
120 00 Praha 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

    V Ý R O Č N Í    Z P R Á V A 
 

O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ 

STÁTNÍ ENERGETICKÉ INSPEKCE 

 

za rok 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Praha, červen 2024 
 
Ing. Pavel Gebauer 

ústřední ředitel 



2 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 
 

OBSAH 
 

1. Úvod ....................................................................................................................... 3 

2. Kontrolní činnost ..................................................................................................... 5 

2.1 Celková statistika a grafické znázornění počtu kontrol ...................................... 5 

2.2 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 526/1990 Sb. ............................... 6 

2.3  Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. .............................. 7 

2.4 Dokumenty v rámci řízení prováděných jinými úřady ...................................... 12 

2.5 Odborné zkoušky uchazečů o oprávnění energetického specialisty   ............. 14 

2.6 Průběžné vzdělávání energetických specialistů .............................................. 15 

2.7 Zahraniční projekty a spolupráce s EU ........................................................... 15 

3. Řízení SEI o přestupcích a řízení podle § 34, § 34a, § 35 a § 51 zákona č. 165/2012. 
Sb. ........................................................................................................................ 16 

3.1 Řízení o přestupcích v 1. stupni ...................................................................... 16 

3.2 Řízení o odvolání ve 2. stupni ......................................................................... 17 

3.3 Mimořádné opravné prostředky....................................................................... 17 

4. Personalistika ....................................................................................................... 18 

5. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. .......................................... 19 

6. Hospodaření s rozpočtem .................................................................................... 19 

6.1 Plnění závazných ukazatelů ............................................................................ 19 

6.2 Vyhodnocení plnění příjmů ............................................................................. 21 

6.3 Rozbor rovnoměrnosti čerpání výdajů po jednotlivých čtvrtletích .................... 23 

7. Vyhodnocení výdajů na financování programu reprodukce majetku .................... 25 

8. Vyhodnocení výdajů z rezervního fondu, fondu reprodukce majetku a nároků 
z nespotřebovaných výdajů .................................................................................. 28 

9. Zdůvodnění rozpočtových opatření ...................................................................... 28 

10. Veřejnosprávní kontroly a interní audit .............................................................. 29 

10.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému, jeho přiměřenosti  a účinnosti . 29 

10.2 Veřejnosprávní kontroly a interní audit .......................................................... 31 

10.3 Zjištěné nedostatky ovlivňující negativně činnost SEI ................................... 32 

10.4 Přehled a charakteristika opatření přijatých vedoucím orgánu veřejné správy
 .............................................................................................................................. 32 

 

  



3 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

1. Úvod 

Název zpracovatele:   Státní energetická inspekce  
Adresa sídla:    Gorazdova 1969/24, 120 00 Praha 2  
Identifikační číslo:    613 87 584  
Telefonní spojení:    +420 224 855 340  
Adresa elektronické podatelny:  posta@cr-sei.cz   
Webové stránky:    www.cr-sei.cz  
Datová schránka:    hq2aev4  
Úřední hodiny:    pondělí – pátek od 8:30 do 13:30  
 
Státní energetická inspekce (dále SEI) je správní úřad, který je podřízen Ministerstvu 
průmyslu a obchodu (dále MPO), jehož působnost je od 1. 1. 2016 dána hlavou šestou 
zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů (dále 
zákon č. 406/2000 Sb.). SEI dozoruje dodržování zákona č. 406/2000 Sb., zákona 
č. 526/2000 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 526/1990 Sb.), 
v oblasti podporovaných zdrojů energie, zákona č. 189/1999 Sb., o nouzových 
zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o nouzových zásobách ropy), ve znění pozdějších předpisů (dále zákon 
č. 189/1999 Sb.) a nově od 1. 1. 2022 také zákona č. 165/2012. Sb., o podporovaných 
zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
zákon č. 165/2012 Sb.). SEI je rovněž podle § 13 zákona č. 406/2000 Sb. dotčeným 
orgánem státní správy při ochraně zájmů chráněných tímto zákonem v některých 
řízeních, která provádějí stavební úřady, a v těchto řízeních vydává závazná 
stanoviska. SEI je dále dotčeným orgánem státní správy při pořizování politiky 
územního rozvoje a územně plánovací dokumentace, kdy ve vybraných případech 
vydává stanoviska. SEI se v souladu s přílohou č. 3 zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
vyjadřuje k žádostem o udělování koncesí na výrobu tepelné energie a rozvod tepelné 
energie nepodléhající licenci realizovanou ze zdrojů tepelné energie s instalovaným 
výkonem jednoho zdroje nad 50 kW.  
 
SEI ukládá pokuty na základě vlastního zjištění a při výkonu kontroly se řídí zákonem 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).  
 
Organizační uspořádání SEI je na základě změny § 13b zákona č. 406/2000 Sb. 
s účinností od 1. 1. 2022 tvořeno namísto dosavadních deseti nově sedmi územními 
inspektoráty se sídlem v příslušných krajských městech a ústředním inspektorátem se 
sídlem v Praze. Územní inspektoráty mají tato sídla: 
 
 v Praze s působností pro hlavní město Prahu a Středočeský kraj, 

 v Českých Budějovicích s působností pro Jihočeský kraj a Kraj Vysočina, 

 v Plzni s působností pro Plzeňský a Karlovarský kraj, 

 v Liberci s působností pro Liberecký a Ústecký kraj, 

 v Hradci Králové s působností pro Královéhradecký a Pardubický kraj, 

 v Brně s působností pro Jihomoravský a Zlínský kraj, 

 v Ostravě s působností pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 

mailto:posta@cr-sei.cz
https://crsei-my.sharepoint.com/personal/mvokac_cr-sei_cz/Documents/Dokumenty/Ředitel/ÚI%20Praha/Výroční%20zpráva/Výroční%20zpráva%202022/www.cr-sei.cz


4 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 
Zároveň rovněž s účinností od 1. 1. 2022 byla zřízena 3 detašovaná pracoviště: 
 
 detašované pracoviště územního inspektorátu v Liberci se sídlem v Ústí nad 

Labem, 

 detašované pracoviště územního inspektorátu v Brně se sídlem ve Zlíně, 

 detašované pracoviště územního inspektorátu v Ostravě se sídlem Olomouci. 

 
Touto organizační změnou došlo k racionalizaci organizační struktury SEI, kdy nově, 
tedy s účinností od 1. 1. 2022, každý územní inspektorát má ve své územní působností 
2 kraje. Tímto krokem dále došlo ke snížení počtu představených/vedoucích 
pracovníků SEI ze 40 na 31. 
 
V čele ústředního inspektorátu je ústřední ředitel, územní inspektorát řídí ředitel 
územního inspektorátu. Výběr, jmenování a odvolání ústředního ředitele a ředitelů 
územních inspektorátů se řídí zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 
pozdějších předpisů.  
 
Činnost SEI byla v roce 2022 i nadále poznamenána novelou zákona č. 406/2000 Sb. 
č. 3/2020, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů, která podstatně rozšířila počet situací, kdy SEI vydává závazné 
stanovisko jako dotčený orgán státní správy, a který nabyl účinnosti dne 25. 1. 2020.  
 
Rovněž je třeba zdůraznit novou pravomoc SEI nad dozorováním zákona č. 165/2012 
Sb., kterou do 31. 12. 2021 uplatňoval Energetický regulační úřad, a to včetně zásadní 
a zcela nové agendy uvedené v Hlavě VII zákona č. 165/2012 Sb., kterou je 
prověřování přiměřenosti podpory elektřiny z obnovitelných zdrojů, podpory elektřiny 
z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla, podpory elektřiny z druhotných 
zdrojů a podpory tepla z obnovitelných zdrojů a podpory biometanu. Nicméně tato 
nová pravomoc v roce 2022 do činností SEI zatím výrazněji nezasáhla. 
 
Rok 2022 byl pro SEI významný nejen s ohledem na 
skutečnost, že získala nové pravomoci v oblasti dozoru 
nad podporovanými zdroji energie, ale i tím, že v tomto 
roce uplynulo 70 let od jejího zřízení. V průběhu let se 
náplň její činnosti značně proměňovala a v současné 
době je SEI pevně zakotvena jako klíčový orgán státní 
správy působící zejména v oblasti úspor energie jak 
v budovách, tak při výrobě a rozvodu tepelné energie 
nebo na poli energetického štítkování elektrospotřebičů 
a v neposlední řadě právě v oblasti podporovaných 
zdrojů energie. 
 
 
 
 



5 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

2. Kontrolní činnost 

Obecně se při výkonu kontroly SEI řídí zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 255/2012 Sb.) a zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon č. 500/2004 
Sb.). Kontrolní činnost provádějí územní inspektoráty SEI. Odbor kontroly ústředního 
inspektorátu koncepčně a metodicky řídí kontrolní činnost územních inspektorátů. 
 
Věcně se pak kontroly prováděly s ohledem na změnu pravomocí SEI, která vstoupila 
v účinnost se zákonem č. 131/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., 
o  podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony. Kontrolní činnost SEI se v roce 2022 zaměřovala kromě 
zákona č. 406/2000 Sb. rovněž na provádění kontrol dodržování cenových předpisů 
v oblasti podporovaných zdrojů energie podle zákona č. 526/2000 Sb. podle zmocnění 
§ 3 odst. 3 zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů ČR v oblasti cen, v platném 
znění (dále zákon č. 265/1991 Sb.). 

2.1 Celková statistika a grafické znázornění počtu kontrol 

Následující tabulka a graf znázorňuje změny a vývoj počtu kontrol realizovaných 
územními inspektoráty SEI za rok 2017 až 2022, s rozdělením podle kontrolovaných 
zákonů. 
 
Tabulka č. 1: Počty zahájených kontrol územními inspektoráty SEI podle jednotlivých zákonů 

kontroly dle zákona 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

č. 165/2012 Sb. 0 0 0 0 0 0 

č. 406/2000 Sb. 721 766 404 126 99 151 

č. 526/1990 Sb. 0 0 262 142 124 185 

č. 189/1999 Sb. 0 0 0 0 0 0 

celkem 721 766 666 268 223 336 

 

Graf č. 1: Počty kontrol provedených územními inspektoráty SEI podle jednotlivých zákonů  

 

0

200

400

600

800

1000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

č. 165/2012 Sb. č. 406/2000 Sb. č. 526/1990 Sb. č. 189/1999 Sb.



6 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 
Celkově bylo za rok 2022 zahájeno 338 kontrol dodržování povinností vyplývajících 
ze zákona č. 406/2000 Sb. a zákona č. 526/1990 Sb. Z tohoto počtu bylo pak 263 
kontrol v roce 2022 ukončeno. 
 

2.2 Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 526/1990 Sb. 

Kontroly zákona č. 526/1990 Sb., prováděné na základě zmocnění uvedeného v § 3 
odst. 3 zákona č. 265/1991 Sb., byly prováděny u výrobců elektřiny z obnovitelných 
zdrojů energie (dále OZE), kteří čerpají ve smyslu zákona č. 165/2012 Sb. podporu na 
výrobu elektřiny z OZE formou výkupních cen nebo zelených bonusů. 
 
Tabulka č. 2: Počty kontrol zákona č. 526/1990 Sb. v roce 2022 

 
Z celkového počtu 185 kontrol zahájených v roce 2022 bylo v případě 127 kontrol 
zjištěno porušení zákona č. 526/1990 Sb. Je tedy zřejmé, že procento zahájených 
kontrol, v rámci kterých bylo zjištěno porušení zákona č. 526/1990 Sb., dosahuje cca 
69 %. Toto lze přičíst cílení zahajovaných kontrol na subjekty, u nichž existovalo 
podezření na porušování zákona č. 526/1990 Sb. Pro srovnání, v předchozím roce, 
tedy v roce 2021 dosahovala tato hodnota cca 47 %. 
 

Kontroly byly zahajovány a zaměřeny na dodržování věcných podmínek stanovených 
cenovým rozhodnutím Energetického regulačního úřadu pro příslušný kalendářní rok 
podle § 5 odst. 5 zákona č. 526/1990 Sb., při uplatňování a vyúčtování výkupních cen 
nebo zelených bonusů na elektřinu vyrobenou z OZE. V rámci kontrol byly 
prošetřovány zejména tyto skutečnosti: 
 
 instalovaný výkon výrobny elektřiny, 

 datum uvedení výrobny elektřiny do provozu, 

 uplatňování podpory na technologickou vlastní spotřebu elektřiny, 

 roční využití instalovaného výkonu výrobny elektřiny 

 další věcné podmínky stanovené příslušným cenovým rozhodnutím. 

 
Kontroly byly zahajovány zejména u provozovatelů fotovoltaických elektráren a byly 
zaměřeny jak na rozsáhlejší solární parky, tak na menší instalace zejména na 
rodinných domech, které vykazovaly v kontrolovaném roce neobvykle vysoké hodnoty 
výroby elektřiny ve vztahu k instalovanému výkonu výrobny. Mezi nejčastější zjištěné 
nedostatky patřilo: 
 

 vyšší instalovaný výkon výrobny oproti výkonu licencovanému, 

 uplatňování podpory na technologickou vlastní spotřebu elektřiny, 

zahájené kontroly v roce 2022 

ukončené kontroly v 2022 

zahájené v roce 
2021 

zahájené v roce  
2022 

celkem v 2022 

185 32 132 164 



7 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 chyby při odečtech fakturačních měřidel, 

 chybné datum uvedení výrobny do provozu.  

 

2.3  Statistika kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. 

Kontroly zákona č. 406/2000 Sb. se zaměřovaly především na kontrolu kvality 
energetických dokumentů zpracovávaných energetickými specialisty a na povinnosti 
spojené s průkazy energetické náročnosti budov (dále také průkaz). 
 
Tabulka č. 3: Počty kontrol zákona č. 406/2000 Sb. v roce 2022 

 
Z celkového počtu 153 kontrol zahájených v roce 2022 bylo v případě 104 kontrol 
zjištěno porušení zákona č. 406/2000 Sb. Je tedy zřejmé, že procento zahájených 

kontrol, v rámci kterých bylo zjištěno porušení zákona č. 406/2000 Sb., dosahuje cca 
69 %. Toto lze přičíst cílení zahajovaných kontrol na subjekty, u nichž existovalo 

podezření na porušování zákona č. 406/2000 Sb.  
 
Kontrolní činnost podle zákona č. 406/2000 Sb. lze rozdělit do 6 skupin: 

1) Vytápění a klimatizace - pravidelná kontrola provozovaných systémů vytápění, 

provozovaných systémů klimatizace, účinnost zdrojů a rozvodů, 

2) Regulace, registrace, vytápění - vybavenost budov regulační a registrační 

technikou, pravidla pro vytápění, účinnost zařízení z hlediska tepelných ztrát, 

3) Povinnosti spojené s průkazy energetické náročnosti budov, 

4) Povinnosti spojené s energetickými audity a energetickými posudky, 

5) Povinnosti energetických specialistů, 

6) Štítkování a ekodesign. 

  

zahájené kontroly v roce 
2022 

ukončené kontroly v 2022 

zahájené v roce 
2021 

zahájené v roce  
2022 

celkem v 2022 

151 12 130 142 



8 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Tabulka č. 4: Počty zahájených kontrol v roce 2022 podle skupin1 

 

Graf č. 2: Procentuální podíl kontrol podle výše uvedených skupin 

 

Popis kontrolní činnosti podle zákona č. 406/2000 Sb. 

Ad 1) Vytápění a klimatizace - pravidelná kontrola provozovaných systémů 

vytápění, provozovaných systémů klimatizace, účinnost zdrojů a rozvodů – 2 

kontroly 

Tabulka č. 5: Počty kontrol provozovaných systémů vytápění, provozovaných systémů 

klimatizace a účinnosti zdrojů a rozvodů 

kontrola provozovaných 
systémů vytápění 

kontrola provozovaných 
systémů klimatizace 

účinnost zdrojů a rozvodů 

1 1 0 

 
Novela zákona č. 406/2000 Sb., účinná od 25. 1. 2020, zcela změnila § 6a zákona 
č. 406/2000 Sb., který nově ukládá vlastníkům budov, společenstvím vlastníků 

                                            
 
 
1 Počty kontrol podle rozdělených skupin mohou být odlišné od celkového počtu provedených kontrol 
zákona č. 406/2000 Sb., jelikož jedna kontrola může mít více předmětů a může se proto promítat 
i do více skupin. 

Vytápění a klimatizace
1%

Regulace, registrace, 
vytápění

9%

Průkazy energetické 
náročnosti budov

20%

Energetické audity a 
energetické posudky

1%

Energetičtí specialisté
47%

Štítkování a ekodesign
22%

Vytápění a 
klimatizace 

Regulace, 
registrace, 
vytápění 

Průkazy 
energetické 
náročnosti 

budov 

 Energetické 
audity a 

energetické 
posudky 

Energetičtí 
specialisté 

Štítkování a 
ekodesign 

2 15 33 2 70 31 



9 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

jednotek nebo v případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správcům (dále 
SVJ nebo správci) zajistit pravidelnou kontrolu provozovaného systému vytápění 
budovy nebo kombinovaného systému vytápění a větrání budovy se jmenovitým 
výkonem nad 70 kW a zajistit pravidelnou kontrolu provozovaného systému 
klimatizace nebo kombinovaného systému klimatizace a větrání se jmenovitým 
výkonem nad 70 kW.  
 
Prováděcí právní předpisy k § 6a zákona č. 406/2000 Sb., vyhláška č. 38/2022 Sb., 
o kontrole provozovaného systému vytápění a kombinovaného systému vytápění 
a větrání, a vyhláška č. 284/2022 Sb., o kontrole provozovaného systému klimatizace 
a kombinovaného systému klimatizace a větrání, byly vydány až v průběhu roku 2022. 
Z tohoto důvodu SEI kontrolu povinností spojených s provozovanými systémy vytápění 
a provozovanými systémy klimatizace prováděla pouze na základě podnětů. 
 
 
Ad 2) Registrace, regulace a vytápění - vybavenost budov regulační a registrační 

technikou, pravidla pro vytápění, účinnost zařízení z hlediska tepelných ztrát – 

15 kontrol 

 

Kontrolní činnost v této oblasti zákona č. 406/2000 Sb. byla zaměřena zejména 
na povinnosti týkající se vybavenosti budov regulační a registrační technikou 
a dodržování pravidel vytápění. Povinnosti vlastníků budov, SVJ nebo správců, 
vlastníků nebo uživatelů jednotek se týkají i objektů ve vlastnictví měst a obcí, včetně 
bytových domů, budov občanské vybavenosti a dalších. 
 
Nejčastěji zjištěným porušením těchto povinností byla absence přístrojů registrujících 
dodávku tepelné energie v bytových domech a dále absence regulačních ventilů na 
radiátorech v bytových domech, přestože povinnost instalovat regulační techniku na 
radiátorech trvá již řadu let. Jedná se o kvantitativní regulaci dodávek tepelné energie. 
Kvalitativní regulace (ekvitermní regulace) je v současnosti jak v budovách, tak i na 
rozvodech ve většině případů nainstalována.  
 
Ad 3) Povinnosti spojené s průkazy energetické náročnosti budov – 33 kontrol 

 

Tabulka č. 6: Rozdělení kontrol povinností spojených s průkazy energetické náročnosti budov 

povinnosti orgánů veřejné moci 1 

povinnosti vlastníka budovy, SVJ, správce 14 

povinnosti vlastníka jednotky 7 

povinnosti při výstavbě a rekonstrukci 5 

povinnosti zprostředkovatelů 7 

 
Kontrolní činnost v této oblasti zákona č. 406/2000 Sb. byla zaměřena na povinnosti 
stavebníků, vlastníků budov, SVJ  nebo správců opatřit si průkaz při výstavbě nových 



10 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

budov, při větších změnách dokončených budov, při jejich prodeji nebo pronájmu a při 
prodeji nebo pronájmu ucelených částí budov. V případě orgánů veřejné moci pak na 
povinnost opatřit si průkaz u budovy užívané orgánem veřejné moci od 1. července 
2015 s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 250 m2 a správně v těchto 
budovách průkaz umístit. Dále byly kontrolovány povinnosti dané vlastníkům jednotek 
a zprostředkovatelům prodeje nebo pronájmu. 

Nejčastěji kontrolovanými ustanoveními jsou povinnosti vlastníků budov, SVJ nebo 
správců opatřit si průkaz při prodeji nebo pronájmu budovy nebo její ucelené části. 
 
Zákon č. 406/2000 Sb. rovněž povinuje zprostředkovatele pronájmů a prodejů budov 
nebo jejich ucelených částí. Zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu uvede 
klasifikační třídu ukazatele energetické náročnosti podle prováděcího právního 
předpisu z předané grafické části průkazu v informačních a reklamních materiálech, 
pokud zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu neobdrží grafickou část průkazu, 
uvede v reklamních a informačních materiálech nejhorší klasifikační třídu. 
 
Nejčastějšími pochybeními jsou ze strany zprostředkovatelů prodeje nebo pronájmu 
neuvedením klasifikační třídy ukazatele energetické náročnosti v informačních 
a reklamních materiálech. 
 
Ad 4) Povinnosti spojené s energetickými audity, energetickými posudky – 

2 kontroly 

 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., účinná od 25. 1. 2020, významně pozměnila § 9 
zákona č. 406/2000 Sb. Energetický audit i § 9a týkající se energetických posudků. 
Došlo k úpravě definice energetického hospodářství, rozhodných parametrů pro 
stanovení povinných osob a k novelizaci vyhlášky č. 141/2021 Sb., o energetickém 
posudku a o údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie. 
 
S ohledem na tyto změny, aby měly povinné osoby dostatek prostoru k adaptaci, 
kontrolovala SEI tyto povinnosti pouze na základě podnětů. 
 
Ad 5/ Povinnosti energetických specialistů – 70 provedených kontrol 

 

Tabulka č. 7: Rozdělení kontrol povinností energetických specialistů 

průkaz kontroly vytápění a 
klimatizací 

energetický posudek energetický audit 

66 2 2 0 

 

Energetický specialista je osoba držící oprávnění od MPO k: 
 
 provádění energetického auditu a zpracování energetického posudku, 

 zpracování průkazu, 

 provádění kontroly provozovaných systémů vytápění a kombinovaných systémů 
vytápění a větrání  



11 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 provádění kontroly provozovaných systémů klimatizace a kombinovaných 
systémů klimatizace a větrání.  

Obecně se kontroly energetických specialistů týkají především plnění povinnosti 
zpracovat průkaz v souladu s prováděcím právním předpisem.  
 
Celkem SEI za rok 2022 zkontrolovala 3 046 průkazů. Z tohoto celkového počtu bylo 
2 844 průkazů prošetřeno v rámci vydání tzv. závazného stanoviska SEI, viz níže. 
 
Nejčastěji nalézané chyby v průkazech: 
 
 chybné stanovení ploch obálky budovy, celkové energeticky vztažné plochy, 

objemu budovy, 

 zanedbání zónování budovy (nemocnice, školy, sportovní stavby jako 
jednozónové budovy), 

 chybné stanovení skladeb obálkových konstrukcí - zanedbání rozdílnosti 
konstrukcí, zcela nepodložené stanovení součinitele prostupu tepla obálkové 
konstrukce apod., 

 nevhodně zadaná osvětlenost, roční počet hodin činnosti za denního světla a bez 
denního světla (noční využití) v zónách budovy, 

 nevhodně zadané objemy přívodního a odvodního vzduchu nuceného větrání, 

 absence zadání tepelných vazeb, 

 absence analýzy technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti 
alternativních systémů dodávek energie, 

 absence doporučených opatření pro snížení energetické náročnosti budovy, 

 neuvedení požadovaných informací – účel zpracování průkazu, výkony u zdrojů 
vytápění a ohřevu TV (vyjma CZT), objemy zásobníků TV, typ osvětlovací 
soustavy apod. 

 
Ad 6/ Štítkování a ekodesign – 31 provedených kontrol  

 

V průběhu sledovaného roku 2022 bylo provedeno celkem 32 kontrol zaměřených 
na dodržování označování elektrických spotřebičů uváděných na trh energetickými 
štítky podle § 8 zákona č. 406/2000 Sb. Zaměření kontrol bylo především na kamenné 
prodejny, protože internetové prodejce, kde se realizuje v současné době velká část 
prodeje, SEI cíleně kontrolovala v roce 2021. Primárně byly kontroly zahajovány 
u obchodníků a to zejména s orientací na výrobky spojené se spotřebou energie, 
u kterých došlo k tzv. „přeštítkování“ – pračky a sušičky prádla, myčky nádobí, 
elektronické displeje a chladničky, světelné zdroje.   
 
 
 
 
 
 



12 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

2.4 Dokumenty v rámci řízení prováděných jinými úřady 

 

SEI vydávala závazná stanoviska: 

 

 jednalo-li se o výstavbu výroben elektřiny nebo výroben tepla o celkovém tepelném 
příkonu nad 20 MW, s výjimkou výroben elektřiny, na které ministerstvo vydalo 
státní autorizaci na výstavbu výrobny elektřiny podle energetického zákona, 

 při výstavbě nových budov nebo větších změnách dokončených budov, pokud je 
stanovena povinnost vypracovat průkaz, u budov s energeticky vztažnou plochou 
větší než 750 m2. 

 
A dále vydávala stanoviska: 

 

 při pořizování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace, pokud 
se umisťují výrobny elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém tepelném příkonu nad 
20 MW, 

 při pořizování územně plánovací dokumentace v případě, že pro dané území je 
vydána územní energetická koncepce, 

 k vydávaným koncesím na výrobu tepla ve smyslu zákona č. 455/1991 Sb., 
živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Při zpracování závazných stanovisek se posuzuje zejména: 
 

 kontrola souladu průkazu a projektové dokumentace,  

 kontrola kvality zpracování průkazu s ohledem na vyhlášku č. 264/2020 Sb., 
o energetické náročnosti budov, případně kontrola kvality průkazu zpracovaného 
do 31. srpna 2020 s ohledem na vyhlášku č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti 
budov, ve znění pozdějších předpisů u „starých stavebních řízení“, 

 kontrola splnění požadavků energetické náročnosti budovy stavebníkem.  

 
Dále pak, pokud je možno z předložené projektové dokumentace posoudit, byla 
provedena:  
 
 kontrola splnění požadavků § 6 odst. 1 zákona 406/2000 Sb. na minimální účinnost 

užití energie, které jsou stanovené vyhláškou č. 441/2012 Sb., o stanovení 
minimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie, 

 kontrola splnění požadavků § 7 odst. 4 zákona č. 406/2000 Sb. a prováděcí 
vyhlášky č. 194/2007 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a dodávku teplé 
vody, měrné ukazatele spotřeby tepelné energie pro vytápění a pro přípravu teplé 
vody a požadavky na vybavení vnitřních tepelných zařízení budov přístroji 
regulujícími a registrujícími dodávku tepelné energie, ve znění pozdějších 
předpisů, 

 kontrola splnění požadavků na tepelnou izolaci vnitřních rozvodů tepelné energie 
podle § 6 odst. 2 zákona č. 406/2000 Sb. a prováděcí vyhlášky č. 193/2007 Sb., 



13 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při rozvodu tepelné energie 
a vnitřním rozvodu tepelné energie a chladu. 

 
Průkaz slouží jako jediný doklad plnění požadavků na energetickou náročnost budovy 
při výstavbách nových budov nebo větších změnách dokončených budov pro stavební 
řízení, sloučené územní a stavební řízení nebo ohlášení stavby (dále jen stavební 
řízení), popřípadě pro změnu stavby před jejím dokončením s dopadem na její 
energetickou náročnost nebo ohlášení stavby.  
 
Závazná stanoviska slouží jako podklad pro stavební řízení.  
 
Od 1. ledna 2022 byla hranice pro vydávání závazných stanovisek zvýšena z  350 m2 

na budovy s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 750 m2. Z tohoto důvodu 
SEI v roce 2022 obdržela méně žádostí stavebníků, což se odrazilo na mírném snížení 
počtu vydaných závazných stanovisek v roce 2022 oproti roku 2021. 
 
Zjištěné nedostatky v případě podání žádosti o vydání závazného stanoviska 
k výstavbě nových budov nebo větší změně dokončených budov SEI požaduje 
od stavebníka v průběhu řízení odstranit. Zejména byl kladen důraz na správnost 
zatřídění budovy do příslušné kategorie energetické náročnosti. V těchto případech 
SEI neuděluje pokuty v rámci řízení o přestupku, ale projektovou dokumentaci včetně 
průkazu vrací stavebníkovi k dopracování. Bez odstranění všech nedostatků není ze 
strany SEI vydáno souhlasné závazné stanovisko, které je podkladem pro vedené 
stavební řízení.  
 
V případech kdy průkaz vykazoval zásadní nedostatky, docházelo k přepočítání údajů 
uvedených v průkazu tak, aby byl v souladu s projektovou dokumentací, a zahajovala 
se kontrola u energetického specialisty, jenž takto chybný průkaz zpracoval. 
 
Tabulka č. 8: Počty vydaných závazných stanovisek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

počty vydaných závazných stanovisek 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

126 103 80 2 268 3 339 2 026 



14 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Graf č. 3: Počty vydaných závazných stanovisek ve stavebních řízeních

 

 

2.5 Odborné zkoušky uchazečů o oprávnění energetického specialisty   

SEI je podle § 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 406/2000 Sb. pořadatelem odborné 
zkoušky uchazečů o oprávnění energetického specialisty. SEI tedy organizačně 
zajišťuje zkušební komisi a průběh zkoušky.  
 
Tabulka č. 9: Počty zkoušených a úspěšných uchazečů při odborné zkoušce  

oprávnění k výkonu činnosti energetického 
specialisty 

počet 
zkoušených 

uchazečů 

počet úspěšných 
uchazečů 

úspěšnost 

energetický audit a energetický posudek 19 2 10,5 % 

průkaz energetické náročnosti budovy 65 26 40 % 

kontrola provozovaných systémů vytápění 1 1 100 % 

kontroly provozovaných systémů klimatizace 1 0 0 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

126 103 80

2268

3339

2026

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



15 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Graf č. 4: Počty zkoušených a úspěšných uchazečů při odborné zkoušce 

 

 

2.6 Průběžné vzdělávání energetických specialistů 

 
SEI i v roce 2022 zajišťovala průběžné vzdělávání energetických specialistů 
a jmenovala odbornou komisi, která vybírala vzdělávací akce, za něž energetický 
specialista, pokud se jich zúčastnil, obdržel určitý počet kreditů tak, aby mohl splnit 
v rámci tříleté periody jejich předepsaný počet. Odborná komise hodnotí a vybírá na 
základě předepsaných kritérií subjekty pořádající vzdělávací akce. 
 
V tomto roce se uskutečnilo 6. a 7. kolo příjmu žádostí o zařazení vzdělávací akce do 
průběžného vzdělávání podle § 10a zákona č. 406/2000 Sb. 
 
V 6. kole bylo podáno 26 žádostí o zařazení vzdělávacích akcí pořádaných 3 subjekty. 
Všechny podané žádosti byly zařazeny do systému průběžného vzdělávání.  
 
V 7. kole bylo podáno 58 žádostí o zařazení vzdělávacích akcí pořádaných 6 subjekty. 
Všechny podané žádosti byly zařazeny do systému průběžného vzdělávání. 
 

2.7 Zahraniční projekty a spolupráce s EU 

Odbor kontroly na ústředním inspektorátu se podílí i na zahraniční spolupráci s orgány 
dozoru členských států EU. Tato činnost je zajišťována inspektorem oddělení kontroly 
úspor energie, který se účastní setkání a aktivně se podílí na fungování a plnění 
závazků, které vyplývají z evropského projektu EEPLIANT3. 
 
V červnu, listopadu a prosinci roku 2022 proběhlo prezenční/on-line setkání členů 
administrativně-koordinační  skupiny Evropské komise AdCo zaměřené na ekodesign 
a energetické štítkování. Náplní těchto setkání bylo budoucí fungování AdCo skupin. 
Dále se řešily konkrétní otázky členských států EU, které byly směřovány zástupci 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

energetický audit a
energetický posudek

průkazy energetické
náročnosti budovy

kontrola provozovaných
systémů vytápění

kontrola provozovaných
systémů klimatizace

počet zkoušených uchazečů - rok 2022 počet úspěšných uchazečů – rok 2022



16 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Evropské komise na výklad legislativy EU v rámci Směrnice 2009/125/EC na stanovení 
požadavků pro ekodesign a Nařízení Parlamentu a Rady 2017/1369 na energetické 
štítkování. Dalším tématem byl aktuální stav projektu EEPLIANT3, který je financován 
z evropského výzkumného programu HORIZON 2020.  
 
Po celý rok se zástupce SEI účastnil online pracovních schůzek v rámci projektu 
EEPLIANT3. Tento evropský projekt se zaměřuje na výrobky s požadavky 
na energetickou účinnost a jeho cílem je dosažení plánovaných ekonomických 
a environmentálních přínosů z evropských Směrnic a Nařízení a zvýšení spolupráce 
mezi dozorovými orgány z celé EU. SEI se účastní 4 pracovních skupin, a to skupiny 
WP 5, kde bylo řešeno vzdělávání, předávání zkušeností a nové výukové prostředky 
pro inspektory členských států, jako jsou naučná videa, webináře a pomocné 
dokumenty, které by mohly v budoucnu pomoci se rychleji zorientovat v energetickém 
štítkování a ekodesignu. Dále zde byly projednávány možnosti bližší spolupráce 
jednotlivých kontrolních orgánů včetně výměnných programů pro inspektory, kteří by 
měli možnost seznámit se s kontrolní činností jiných úřadů. V pracovní skupině WP 6 
byly řešeny nové výzvy pro inspektory kontrolních úřadů členských států a také 
možnosti eliminace nově vznikajících překážek na trhu např. návrhy úpravy legislativy. 
V rámci této skupiny bylo vybráno několik skupin výrobků, u nichž byl ověřen soulad 
s předpisy v akreditovaných zkušebnách. SEI se podílí na testech televizí (testy budou 
pokračovat i v dalším roce). Zástupce SEI se také účastnil dvou produktových skupin 
WP 11 (světelné zdroje) a WP 12 (lokální topidla), kde cílem je zmapovat a připravit 
postupy pro dozorové orgány v oblasti energetického štítkování a ekodesignu. 
Obě skupiny také na základě analýzy rizik vytipovaly výrobky, které se v roce 2023 
podrobí ověření v akreditované zkušebně.  
 
 

3. Řízení SEI o přestupcích a řízení podle § 34, § 34a, § 35 
a § 51 zákona č. 165/2012. Sb. 

3.1 Řízení o přestupcích v 1. stupni 

 V roce 2022 bylo v prvním stupni zahájeno celkem 216 řízení o přestupku (včetně 
vydaných příkazů) ve věci uložení pokuty v režimu zákona č. 406/2000 Sb. 
a zákona č. 526/1990 Sb., 

 v roce 2022 bylo pravomocně vydáno celkem 181 příkazů a rozhodnutí ve věci 
uložení pokuty v režimu zákona č. 406/2000 Sb. a zákona č. 526/1990 Sb., 

 celková výše pravomocně uložených pokut v prvním stupni byla 3.809.728,- Kč. 
Povinnost úhrady nákladů řízení á 1.000,- Kč byla v souladu s § 95 odst. 1 zákona 
č. 250/2016 Sb. a § 6 odst. 1 Vyhlášky MV ČR č. 520/2005 Sb. uložena ve 22 
případech rozhodnutí.  

Počet zahájených řízení na žádost podle § 34 zákona č. 165/2012 Sb. 

 § 34 odst. 2 písm. a):   17 

 § 34 odst. 2 písm. b):   38 

Počet zahájených řízení na žádost podle § 34a zákona č. 165/2012 Sb. 

 § 34a:    71 



17 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Počet zahájených řízení z moci úřední podle § 35 zákona č. 165/2012 Sb. 

 zahájena 4 řízení, 2 řízení usnesením zastavena, 2 usnesením přerušena.  

 
Počet řízení z moci úřední podle § 51 zákona č. 165/2012 Sb. 

 § 51:    0 

 

3.2 Řízení o odvolání ve 2. stupni 

V roce 2022 bylo postoupeno k vyřízení na ústřední inspektorát celkem 20 odvolání, 
z toho: 
 
 7 případů odvolání proti uloženým pokutám v režimu zákona č. 406/2000 Sb., 

s uloženými pokutami v celkové výši 104.000,- Kč, 

 8 případů odvolání proti uloženým pokutám v režimu zákona č. 526/1990 Sb., 
s uloženými pokutami v celkové výši 11.375.277,- Kč, 

 3 případy odvolání ve věci žádosti podle § 34 odst. 2 písm. a) zákona č. 165/2012 
Sb., 

 2 případy odvolání ve věci žádosti § 34a zákona č. 165/2012 Sb.  

 
Odvolacím správním orgánem bylo vydáno celkem 14 rozhodnutí o odvolání proti 
uloženým pokutám a celkový objem pokut, které jím byly uloženy, činil 4.222.200,- Kč. 
Povinnost úhrady nákladů řízení á 1.000 Kč byla uložena v souladu s § 95 odst. 1 
zákona č. 250/2016 Sb. a § 6 odst. 1 Vyhlášky MV ČR č. 520/2005 Sb. v 6 případech 
rozhodnutí.  
 
4 případy byly neukončeny a byly převedeny k vyřízení do roku 2023 s celkovou výší 
uložených pokut 5.270.927,- Kč. 
 
Bylo vydáno 1 rozhodnutí v případě o odvolání v režimu řízení podle § 34a zákona  
č. 165/2012 Sb. 

1 případ v režimu řízení podle § 34a zákona č. 165/2012 Sb. nebyl ukončen a byl 
převeden do roku 2023. 
 

3.3 Mimořádné opravné prostředky 

K přezkumu zákonnosti rozhodnutí SEI soudem podle zákona č. 150/2002 Sb. v roce 
2022, tj. proti pravomocným rozhodnutím 2. stupně o uložených pokutách byly podány 
dvě správní žaloby v režimu zákona č. 526/1990 Sb. s uloženou pokutou ve výši 
3.936.500,- Kč. V režimu zákona č. 406/2000 Sb. se jednalo o jednu správní žalobu 
proti rozhodnutí o uložení pokuty ve výši 3.000,- Kč. 
 
V režimu zákona č. 165/2012 Sb. byly podány dvě správní žaloby. 
 
Soudní rozhodnutí o správních žalobách 

V soudním přezkumu bylo správními soudy za rok 2022 rozhodováno v pěti případech. 
 



18 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Soudy neprojednané správní žaloby a kasační stížnosti 

Ke dni 31. 12. 2022 SEI evidovala 1 případ neprojednané správní žaloby a 3 případy 
neprojednaných kasačních stížností. 
 

4. Personalistika 

Rozpis plánovaných ukazatelů na rok 2022 určil závazný limit počtu pracovníků SEI 
ve výši 126 zaměstnanců, z toho bylo 109 zaměstnanců ve státní službě v režimu 
zákona o státní službě (dále ZSS) a 17 v režimu zákoníku práce. Fyzický počet 
zaměstnanců SEI k 31. 12. 2022 byl 109 zaměstnanců, přepočtený stav zaměstnanců 
k tomuto datu činil 107,99 zaměstnanců. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců za 
rok 2022 činil 109,76 zaměstnanců. 
 
V průběhu roku 2022 nastoupilo celkem 14 nových zaměstnanců, odešlo celkem 15 
zaměstnanců a 1 zaměstnankyně na mateřskou dovolenou. 
 
Vyhlášeno bylo celkem 45 výběrových řízení na služební místa, dalších 5 výběrových 
řízení bylo vyhlášeno za použití pracovního poměru. 24 výběrových řízení na služební 
místo bylo zrušeno, u 13 z nich nebyla do výběrového řízení podána žádná žádost, 
v ostatních případech šlo o odstoupení žadatele nebo vyřazení žádosti z důvodu 
nesplnění kvalifikačních požadavků. 
 
Na základě vyhlášených výběrových řízení byli jednak přijati výše uvedení noví 
zaměstnanci, jednak byla vyhlášena výběrová řízení v souvislosti s novelizací zákona 
č. 165/2012 Sb., která přinesla SEI od 1. 1. 2022 nové kompetence, a se změnou 
zákona č. 406/2000 Sb., která změnila organizační strukturu SEI.    
 
SEI zaměstnávala k 31. 12. 2022 celkem 14 starobních důchodců. Věková struktura 
SEI byla stále nepříznivá - ve věkové skupině 60 - 69 let bylo 26 zaměstnanců, ve 
věkové skupině 50 - 59 let bylo 36 zaměstnanců, ve věkové skupině 40 - 49 let bylo 
30 zaměstnanců, ve věkové skupině 30 - 39 let bylo 11 zaměstnanců, ve věkové 
skupině 20 - 29 let bylo 6 zaměstnanců. 
 
Bohužel při náboru zaměstnanců SEI přetrvávaly problémy s platovým ohodnocením. 
Podnikatelský sektor v energetice až několikanásobně přesahuje výši možného 
platového zařazení, které SEI může novým perspektivním zaměstnancům nabídnout. 

Tabulka č. 10: Nástupy a odchody zaměstnanců v posledních 3 letech 

Nástupy a odchody zaměstnanců Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

nástupy 

v produktivním věku 16 9 14 

pracující důchodci 1 0 0 
celkem 17 9 14 

odchody 

důchodci na dobu určitou 0 0 0 

zaměstnanci na dobu určitou 1 0 0 

ukončení ve zkušební době 5 3 2 

ukončení dohodou § 49 ZP 0 0 1 

ukončení z organizačních důvodů 0 0 0 

ukončení výpovědí § 50 odst. 3 ZP 0 1 2 

ukončení výpovědí § 52 odst. 1 písm. e), 
f), c) ZP 

0 0 0 



19 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

odchod na M/RD 1 2 1 

na žádost zaměstnance § 73 ZSS 6 7 7 

převedení zaměstnance do jiného úřadu 0 0 1 

ukončení § 72 ZSS 0 0 2 

ustanovení § 74 odst. 1 písm. h) ZSS 0 0 0 

celkem 13 13 16 

 

5. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Státní energetická inspekce za rok 2022 obdržela celkem 36 žádostí o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Z toho byla vydána 3 rozhodnutí o odmítnutí žádosti a jedno 
rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti. Proti rozhodnutí SEI bylo podáno jedno 
odvolání. SEI neobdržela žádnou stížnost na postup při vyřizování žádosti. Nebyla 
poskytnuta žádná výhradní licence a u žádné žádosti nebylo vedeno soudní řízení. 
 

6. Hospodaření s rozpočtem 

6.1 Plnění závazných ukazatelů 

Příjmy 

Příjmy pro rok 2022 byly schváleným rozpočtem stanoveny ve výši 3.800 tis. Kč, 
skutečnost činila 5.489,87 tis. Kč, tj. čerpání na 144,47 %, a oproti loňskému roku  
(v roce 2021 částka 3.779,02 tis. Kč) představuje zvýšení o 1.710,85 tis. Kč. 
 
Ve zvýšení se odráží vyšší příjem za pokuty, které v roce 2022 činily 4.262,55 tis. Kč 
(v roce 2021 částka 2.909,46 tis. Kč). 
 
Celkové výdaje 

Schválený rozpočet výdajů pro rok 2022 byl 102.819 tis. Kč (v roce 2021 částka 
102.819 tis. Kč) a v průběhu roku byl upraven na 103.854 tis. Kč (v roce 2021 částka 
102.977 tis. Kč). Navýšení rozpočtu představuje navýšení mzdových prostředků  
a souvisejících výdajů v souvislosti s navýšením tarifů o 10 % od září 2022. 
 
Čerpání celkových výdajů bylo ve výši 108.405,27 tis. Kč (v roce 2021 částka 
98.424,90 tis. Kč), tj. čerpání na 104,38 %, z toho částka 13.394,48 tis. Kč byla 
čerpána z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let (z toho v oblasti mzdových 
prostředků částka 143,36 tis. Kč, v oblasti věcných výdajů 10.282,21 tis. Kč a v oblasti 
kapitálových výdajů částka 2.968,91 tis. Kč). 
 
Státní energetická inspekce přijímá průběžně opatření k hospodárnému nakládání 
s rozpočtovými prostředky, což je pravidelně sledováno na poradách vedení ústředním 
ředitelem, ředitelem sekce kontroly a správy a ředitelkou odboru správního, právního 
a personálního. Od roku 2019 mají podrobně dle analytik a rozpočtových položek 
rozepsaný rozpočet i jednotlivé inspektoráty, aby ředitelé těchto inspektorátů mohli 
v průběhu roku zajišťovat účelnost, efektivnost a hospodárnost za svěřené úseky. Toto 
je zajišťováno kontrolou interních předpisů, které jsou obnovovány na základě nejen 
legislativních změn, ale i stále zdokonalováním používaných SW programů. 
 



20 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Neinvestiční výdaje 

Schválený rozpočet neinvestičních výdajů ve výši 100.768,74 tis. Kč (v roce 2021 
částka 100.768,74 tis. Kč) byl v průběhu roku upraven na 101.803,53 tis. Kč (v roce 
2021 částka 100.790,57 tis. Kč). Čerpání činilo 104.604,39 tis. Kč (v roce 2021 částka 
97.289,13 tis. Kč), z toho částka 10.425,57 byla čerpána z nároků z nespotřebovaných 
výdajů, tj. čerpání na 102,75 %. 
 
V navýšení celkových neinvestičních výdajů roku 2022 oproti roku 2021 ve výši 
7.315,26 tis Kč se projevilo především vrácení pokuty ve výši 8.893,10 tis. Kč na 
základě soudního rozhodnutí, tato částka byla vyplacena z nároků 
z nespotřebovaných výdajů. Dále došlo v roce 2022 k obnově výpočetní techniky, 
konkrétně se jednalo o nákup 40 ks notebooků s příslušenstvím ve výši 977,45 tis. Kč, 
kdy tato částka byla také vyplacena z nároků z nespotřebovaných výdajů. Další 
navýšení oproti roku 2021 představuje růst cen energií (nákup vody, tepla, plynu  
a elektrické energie) a růst cen pohonných hmot o 1.022,37 tis. Kč. Vyšší výdaje byly 
také na cestovní náhrady zaměstnanců, oproti roku 2021 navýšení o 280,29 tis. Kč, 
kdy v roce 2021 byla omezena možnost provádět kontroly z důvodu šíření infekce 
onemocnění COVID-19. 
 
Nevyčerpání neinvestičních výdajů je ve výši 5.508,15 tis. Kč. 
 
Mzdové prostředky 

Schválený rozpočet mzdových prostředků pro rok 2022 byl 63.049,03 tis. Kč (v roce 
2021 částka 63.049,03 tis. Kč), z toho na platy zaměstnanců 60.457,03 tis. Kč, ostatní 
osobní náklady 1.592 tis. Kč a odbytné 1.000 tis. Kč. V průběhu roku byl upraven na 
63.811,03 tis. Kč (v roce 2021 částka 63.049,03 tis. Kč). Navýšení rozpočtu 
představuje navýšení mzdových prostředků a souvisejících výdajů v souvislosti 
s navýšením tarifů o 10 % od září 2022. 
 
Čerpání mzdových prostředků bylo ve výši 59.703,91 tis. Kč (v roce 2021 částka 
61.257,68 tis. Kč), tj. čerpání na 95,22 %, z toho na platy zaměstnanců ve výši 
57.394,55 tis. Kč, ostatní osobní náklady 1.735,36 tis. Kč a odbytné 574 tis. Kč.  
 
Nevyčerpání mzdových prostředků představuje částku 2.997,41 tis. Kč, z toho platy 
státních zaměstnanců částka 907,61 tis. Kč, platy občanských zaměstnanců částka 
1.618,50 tis. Kč, ostatní osobní náklady částka 45,3 tis. Kč a odbytné 426 tis. Kč. 
Objem nevyčerpaných platů občanských zaměstnanců představuje zejména nároky 
z nespotřebovaných výdajů z předchozích let ve výši 1.500 tis. Kč. 
 
Věcné výdaje 

Celková výše schváleného rozpočtu věcných výdajů činila 15.200 tis. Kč (v roce 2021 
částka 15.200 tis. Kč) a rozpočet nebyl v průběhu roku upravován (v roce 2021 částka 
15.221,83 tis. Kč). Čerpání věcných výdajů za rok 2022 dosáhlo výše 24.162,57 tis. 
Kč (v roce 2021 částka 13.891,73 tis. Kč), tj. čerpání na 158,96 %. 
 
Mezi největší položky v čerpání rozpočtu patří především výdaje za 5137 – Drobný 
dlouhodobý hmotný majetek ve výši 2.308,21 tis. Kč (v roce 2021 částka  
1.588,48 tis. Kč), z toho 977,45 tis. Kč bylo čerpáno z nároků z nespotřebovaných 



21 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

výdajů určených na obnovu výpočetní techniky (jednalo se o nákup 40 ks notebooků 
s příslušenstvím). Další významnou položkou jsou výdaje za 5169 – Ostatní služby ve 
výši 5.625,01 tis. Kč (v roce 2021 částka 5.766,19 tis. Kč). V ostatních službách jsou 
zahrnuty především výdaje za aktualizace programů 971,08 tis. Kč (v roce 2021 částka 
1.286,25 tis. Kč), příspěvek a stravování pro zaměstnance 1.500,73 tis. Kč (v roce 
2021 částka 1.358,97 tis. Kč), nákup ostatní služeb v nájmu 1.703,78 tis. Kč (v roce 
2021 částka 1.879,94 tis. Kč). 
 
Mezi další podstatné výdaje patří nákup vody, tepla, plynu, elektrické energie  
a pohonných hmot ve výši 2.397,79 tis. Kč (v roce 2021 částka 1.375,42 tis. Kč), 
k navýšení došlo z důvodu růstu cen uvedených komodit. 
 
Na školení a vzdělávání byla čerpána částka 386,37 tis. Kč (v roce 2021 částka  
616,20 tis. Kč), na opravy a údržbu 512,26 tis. Kč (v roce 2021 částka 550,93 tis. Kč) 
a na cestovné 422,27 tis. Kč (v roce 2021 částka 141,98 tis. Kč). 
 
Nevyčerpání věcných výdajů je ve výši 1.457,96 tis. Kč. 

Investiční výdaje 

Výdaje účelově určené na financování programu reprodukce majetku vedené 
v informačním systému programového financování (EDS/SMVS) byly pro rok 2022 
schváleny stanoveným rozpočtem ve výši 2.050 tis. Kč (v roce 2021 částka  
2.050 tis. Kč) a v průběhu roku nedošlo k úpravě rozpočtu (v roce 2021 částka  
2.186 tis. Kč). Čerpány byly v celkové výši 3.800,91 tis. Kč (v roce 2021 částka 
1.135,77 tis. Kč), z toho ve výši 832 tis. Kč ze schváleného rozpočtu a ve výši  
2.968,91 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných výdajů, čerpání na 185,41 %. 
 
Nevyčerpání investičních výdajů je ve výši 3.263,03 tis. Kč. 
 

Tabulka č. 11: Přehled plnění závazných ukazatelů v Kč 

Ukazatel Schválený 

rozpočet 2022 

Rozpočet po 

změnách 2022 

Rozpočet 

konečný 2022 

Skutečnost 

k 31. 12. 2022 

z toho  nároky 

k 31. 12. 2022 

Skutečnost 

k 31. 12. 2021 

Příjmy celkem 3.800.000 3.800.000 3.800.000,00 5.489.867,59 0,00 3.779.020,48 

Výdaje celkem 102.818.737 103.853.533 117.176.476,17 108.405.296,99 13.394.477,97 98.424,901,68 

Neinvestiční výdaje 

celkem 
100.768.737 101.803.533 110.112.540,30 104.604.386,80 10.425.568,04 97.289.129,93 

z toho věcné výdaje 15.200.000 15.200.000 25.620.536,31 24.162.571,80 10.282.208,04 13.891.730,93 

z toho pojistné 21.310.570 21.568.126 20.622.275,00 19.590.018,00 0,00 20.949.899,00 

z toho FKSP 1.209.141 1.224.381 1.168.415,00 1.147.890,00 0,00 1.189.822,00 

z toho mzdové prostředky 63.049.026 63.811.026 62.701.314,00 59.703.907,00 143.360,00 61.257.678,00 

platy 60.457.026 61.219.026 59.920.656,00 57.394.551,00 0,00 59.491.076,00 

OON 1.592.000 1.592.000 1.780.658,00 1.735.360,00 0,00 1.766.602,00 

odbytné 1.000.000 1.000.000 1.000.000,00 573.996,00 143.360,00 0,00 

Kapitálové výdaje celkem 2.050.000 2.050.000 7.063.935,86 3.800.910,19 2.968.909,93 1.135.771,75 

Limit počtu zaměstnanců 126,00 126,00 126,00 110,00 0,00 117,00 

 

6.2 Vyhodnocení plnění příjmů 

Příjmy pro rok 2022 byly schváleným rozpočtem stanoveny ve výši 3.800 tis. Kč, 
skutečnost činila 5.489,87 tis. Kč, tj. čerpání na 144,47 %, a oproti roku 2021 
představuje zvýšení o 1.710,85 tis. Kč. 



22 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 

Tabulka č. 12: Přehled čerpání příjmů podle položek v tis. Kč 

Položka Název Konečný 

rozpočet 

Skutečnost 

k 31. 12. 2022 

Skutečnost 

k 31. 12. 2021 

1339 Příjmy – neoprávněné dotace 0,00 180,92 0,00 

1361 Příjmy – správní poplatky 0,00 1,70 2,00 

2111 Příjmy – poskytnutí informací 0,00 12,00 0,00 

2132 Příjmy – pronájem 150,00 183,52 164,90 

2143 Kurzové rozdíly 0,00 5,32 0,00 

2211 Příjmy – pokuty od státu, obcí a krajů 0,00 40,00 3,00 

2212 Příjmy – pokuty 3.550,00 4.262,55 2.909,46 

2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 100,00 120,27 88,31 

2329 Ostatní nedaňové příjmy 0,00 1,00 0,24 

4132 Převody z vlastních fondů 0,00 682,59 595,43 

4135 Převody z rezervních fondů OSS 0,00 0,00 15,68 

Celkem 3.800,00 5.489,87 3.779,02 

 

Příjmový účet 

Příjmy příjmového účtu představují hlavně příjmy z neoprávněně poskytnutých dotací 
ve výši 180,92 tis. Kč, příjmy za poskytnutí informací ve výši 12 tis. Kč a příjmy za 
náklady správního řízení ve výši 27 tis. Kč. Příjmy z pronájmu nemovitostí ve výši 
183,52 tis. Kč byly oproti roku 2021 vyšší o 18,62 tis. Kč.  
 
Na příjmový účet byla převedena částka 682,59 tis. Kč za nevyčerpané sociální  
a zdravotní pojištění roku 2021. 
 
V roce 2022 nedošlo k příjmům z prodeje majetku. 
 
Zvláštní příjmový účet 

Na zvláštním příjmovém pokutovém účtu vedeném u ČNB č.ú. 3754-34826011/0710 
byly roce 2022 přijaty platby za pokuty ve výši 4.303,55 tis. Kč. 
 
Ve sledovaném období byly evidovány pravomocné pokuty včetně nákladů správního 
řízení ve výši 4.259 tis. Kč, z toho bylo uhrazeno 3.948 tis. Kč, tj. 93 %. Rozdíl je 
způsoben zejména povoleními o posečkání s úhradou pokuty ve formě splátek. 
 
V daném období byly podány 4 žádosti o posečkání s úhradou pokuty. Všechny tyto 
žádosti byly řádně odůvodněny v souladu s § 156 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
v platném znění, a schváleny. Na základě zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích v platném znění, byly žádosti zpoplatněny správním poplatkem v celkové 
výši 0,4 tis. Kč. Správní poplatek ve výši 0,1 tis. Kč byl uhrazen za potvrzení  
o bezdlužnosti. Poplatky v úhrnné výši 1,7 tis. Kč byly uhrazeny na příjmový účet. 
 
Zůstatek na účtu dlouhodobých podmíněných pohledávek činí k 31. 12. 2022 částku 
5.744,6 tis. Kč. Jedná se o 2 pokuty v probíhajícím soudním řízení s přiznaným 
odkladným účinkem žaloby. Zůstatek na účtu dlouhodobých podmíněných závazků je 
nulový. 
 



23 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Rezervy k 31. 12. 2022 činí 652,95 tis. Kč. Jedná se o 2 zaplacené pokuty 
v probíhajícím soudním řízení, u kterých je vysoká pravděpodobnost prohry. Z účtu 
rezerv bylo ve sledovaném období odepsáno 9.253,10 tis. Kč. Soudní spor, týkající se 
pokuty ve výši 8.893,10 tis. Kč, byl prohrán a částka byla vrácena. 2 soudní spory  
o pokuty v úhrnné výši 360 tis. Kč byly vyhrány. 
 

6.3 Rozbor rovnoměrnosti čerpání výdajů po jednotlivých čtvrtletích 

Běžné výdaje celkem 

V nerovnoměrnosti čerpání mzdových prostředků a souvisejících výdajů je zřejmý 
nárůst zejména ve 4. čtvrtletí, kde se projevuje vyplacení mimořádných odměn  
a navýšení tarifů o 10 % od září 2022. 
 
Tabulka č. 14: Přehled čerpání mzdových prostředků po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Celkem 

5011 Platy zaměstnanců 1.201,00 1.924,00 1.791,00 2.602,00 7.518,00 

5013 Platy státních zaměstnanců ve SÚ 7.626,00 12.497,00 11.409,00 18.360,00 49.892,00 

5021 Ostatní osobní náklady 211,00 440,00 435,00 649,00 1.735,00 

5025 Odbytné 0,00 0,00 574,00 0,00 574,00 

5031 Pojistné sociální 2.185,00 3.624,00 3.311,00 5.253,00 14.373,00 

5032 Pojistné zdravotní 799,00 1.310,00 1.202,00 1.906,00 5.217,00 

Celkem 12.022,00 19.795,00 18.722,00 28.770,00 79.309,00 

 

Běžné výdaje – věcné výdaje 

V oblasti věcných výdajů bylo v 1. čtvrtletí čerpáno 3.844,19 tis. Kč, ve 2. čtvrtletí 
11.394,76 tis. Kč, ve 3. čtvrtletí 3.405,69 tis. Kč a ve 4. čtvrtletí 6.254,18 tis. Kč. 
Nejvyšší čerpání ve 2. čtvrtletí je způsobeno vrácením zaplacené pokuty na základě 
soudního rozhodnutí ve výši 8.893,10 tis. Kč. Zvýšené čerpání ve 4. čtvrtletí ovlivnilo 
zejména nákup IT komodit, výdaje za stěhování úřadu do zrekonstruovaných prostor, 
vyšší počet tuzemských pracovních cest, vyšší náhrady mezd v době nemoci a vyšší 
čerpání FKSP. 
 
Tabulka č. 15: Přehled čerpání věcných výdajů po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Celkem 

5132 Ochranné pomůcky 2,70 9,03 3,89 13,65 29,27 

5136 Knihy, tisk 2,77 2,72 6,53 1,68 13,70 

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 979,07 63,56 46,55 1.219,03 2.308,21 

5139 Nákup materiálu 56,12 51,04 70,22 354,27 531,65 

5151 Spotřeba vody 34,17 47,61 37,86 39,87 159,51 

5152 Spotřeba tepla 169,84 210,53 139,78 189,47 709,62 

5153 Spotřeba plynu 36,10 46,20 36,10 31,19 149,59 

5154 Spotřeba elektrické energie 287,59 287,91 291,53 257,14 1.124,17 

5156 Pohonné hmoty 34,98 77,34 71,97 70,59 254,88 



24 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

5161 Služby pošt 30,59 32,79 21,79 30,83 116,00 

5162 Služby telekomunikací 65,76 140,15 122,51 151,07 479,49 

5163 Služby peněžních ústavů (pojištění) 50,73 37,80 25,20 50,39 164,12 

5164 Nájemné 171,76 92,75 113,76 107,28 485,55 

5166 Konzultační a právní služby 0,00 96,80 8,47 13,75 119,02 

5167 Školení a vzdělávání 14,93 35,47 163,47 172,49 386,36 

5168 Zpracování dat a služby IT 0,00 0,00 26,26 337,90 364,16 

5169 Ostatní služby 1.031,14 1.183,43 1.402,77 2.007,67 5.625,01 

5171 Opravy a udržování 74,13 73,93 119,23 244,97 512,26 

5172 Software do 60 tisíc 0,00 0,00 65,45 0,00 65,45 

5173 Cestovné 10,90 52,19 39,72 319,47 422,28 

5175 Pohoštění 2,99 17,84 13,47 77,91 112,21 

5182 Dotace pokladny 8,42 28,85 5,00 -42,27 0,00 

5189 Ostatní poskytované zálohy 97,21 -7,42 -8,72 -81,07 0,00 

5191 Zaplacené sankce  225,00 0,00 0,00 0,00 225,00 

5192 Poskytnuté náhrady 28,13 24,45 0,00 0,00 52,58 

5195 Odvody za neplnění povinnosti  138,92 0,00 0,00 0,00 138,92 

5342 FKSP 176,24 288,42 264,00 419,23 1.147,89 

5362 Daně a poplatky 6,00 2,25 0,00 4,50 12,75 

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 3,86 0,00 0,00 0,00 3,86 

5424 Náhrady mezd v době nemoci 104,14 146,02 190,47 263,17 703,80 

5909 Ostatní neinvestiční výdaje  0,00 8.893,10 128,41 0,00 9.021,51 

Celkem 3.844,19 11.934,76 3.405,69 6.254,18 25.438,82 

 

Investiční výdaje 

Všechny investiční výdaje byly čerpány až ve 4. čtvrtletí. Toto bylo zapříčiněno 
skutečností, kdy většina investičních akcí byla čerpána z nároků z nespotřebovaných 
výdajů, které bylo možné zapojit až koncem měsíce března 2022 z důvodu 
rozpočtového provizoria. Následně pak byl prosunut proces realizace samostatných 
veřejných zakázek. 
 
Tabulka č. 16: Přehled čerpání investičních výdajů po jednotlivých čtvrtletích v tis. Kč 

Položka Název 1.Q 2.Q 3.Q 4.Q Celkem 

6111 Programové vybavení 0,00 0,00 0,00 391,69 391,69 

6121 Budovy, haly a stavby 0,00 0,00 0,00 1.141,67 1.141,67 

6122 Stroje, přístroje, zařízení 0,00 0,00 0,00 1.011.23 1.011,23 

6125 Výpočetní technika 0,00 0,00 0,00 1.256,32 1.256,32 

Celkem 0,00 0,00 0,00 3.800,91 3.800,91 



25 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

7. Vyhodnocení výdajů na financování programu 
reprodukce majetku 

Výdaje účelově určené na financování programu reprodukce majetku vedené 
v informačním systému programového financování (EDS/SMVS) byly v programu 122 
19 „Pořízení, obnova, rozvoj a provozování ICT systému řízení a MTZ MPO“ pro rok 
2022 schváleny stanoveným rozpočtem ve výši 2.050 tis. Kč, čerpány byly v celkové 
výši 3.800,91 tis. Kč, z toho ve výši 832 tis. Kč ze schváleného rozpočtu a ve výši 
2.968,91 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných výdajů. 
 
Nevyčerpání investičních výdajů je ve výši 3.263,03 tis. Kč, z toho byla na částku 
2.035.112 Kč v září 2022 na základě veřejné zakázky pod hlavičkou Ministerstva 
financí s názvem „Centrální nákup osobních vozidel s elektrickým pohonem kategorie 
2 EV“ uzavřena rámcová kupní smlouva s firmou Hyundai Motor Czech na nákup 2 ks 
služebních vozidel s dodací lhůtou vozidel až 210 dní ode dne uzavření smlouvy. 
 
Tabulka č. 17: Přehled čerpání jednotlivých investičních akcí podle zdrojů v Kč 

EDS/SMVS Název akce Položka 
Skutečnost 

SR 
Skutečnost 

nároky 

122V19300 3019 Dodávka a montáž klimatizace – Plzeň 6121 0,00 234.147,00 

122V19300 3020 Dodávka systému FVE – Olomouc 6121 0,00 644.172,00 

122V19300 3021 
Dodávka zabezpečovacího systému – 
Olomouc 

6122 0,00 104.217,41 

122V19300 3022 Dodávka zabezpečovacího systému – Ostrava 6122 68.648,84 0,00 

122V19300 3023 Dodávka a montáž žaluzií – Olomouc 6121 158.364,56 0,00 

122V19300 3024 Centralizace ohřevu teplé vody – Plzeň 6121 104.986,86 0,00 

122V19300 3025 Nákup tiskáren 6122 500.000,00 338.360,60 

122V19300 3026 Nákup podnikového úložiště 6125 0,00 392.026,69 

122V19300 3027 MS SQL 6111 0,00 391.695,33 

122V19300 3028 Nákup aktivního síťového prvku – switche 6125 0,00 80.888,50 

122V19300 3029 Nákup serveru 6125 0,00 783.402,40 

Celkem  832.000,26 2.968.909,93 

 
122V19300 3019 „Dodávka a montáž klimatizace – Plzeň“ 

Položka 6121, zdroj 4100000, skutečnost 234.147,00 Kč 
 
Uvedená investiční akce zahrnuje montáž a dodávku klimatizace do 3. NP budovy 
územního inspektorátu pro Plzeňský a Karlovarský kraj v Plzni, která byla navržena 
z důvodu přehřívání vnitřního prostředí v kancelářích pracovníků inspektorátu a z toho 
pramenících nekomfortních pracovních podmínek v letních měsících. 
 
122V19300 3020 „Dodávka a montáž systému FVE – Olomouc“ 

Položka 6121, zdroj 4100000, skutečnost 644.172,00 Kč 
 
Doplněním FV systému na střechu objektu došlo ke zvýšení energetické soběstačnosti 
tohoto objektu, co se spotřeby elektřiny týče. Hlavní provoz objektu je v období 
slunečního svitu, tedy denní spotřebu, lze pokrýt výrobou elektřiny z obnovitelného 



26 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

zdroje. Přebytky jsou ukládány do bojleru na přípravu teplé vody (úspora plynu na 
přípravu teplé vody) a do stacionární baterie. 
 
122V19300 3021 „Dodávka a montáž zabezpečovacího systému – Olomouc“ 

Položka 6121, zdroj 4100000, skutečnost 104.217,41 Kč 
 
Původní zabezpečovací systém byl nevyhovující, díky svému stáří docházelo ke 
zvýšenému počtu falešných poplachů a nebylo již možné nahradit většinu systému při 
poruše. Připojení k pultu centrální ochrany detašovaného pracoviště územního 
inspektorátu neexistovalo. Novým zabezpečením došlo k rozšíření ochrany objektu  
i do suterénních prostor, které byly zabezpečeny pouze magnetickými čidly. 
 
122V19300 3022 „Dodávka a montáž zabezpečovacího systému – Ostrava“ 

Položka 6122, zdroj 1100000, skutečnost 68.648,84 Kč 
 
Původní zabezpečovací systém byl nevyhovující, díky svému stáří docházelo ke 
zvýšenému počtu falešných poplachů a nebylo již možné nahradit většinu systému při 
poruše. Připojení k pultu centrální ochrany detašovaného pracoviště územního 
inspektorátu a pravidelný roční servis je u nového systému levnější. 
 
122V19300 3023 „Dodávka a montáž žaluzií – Olomouc“ 

Položka 6121, zdroj 1100000, skutečnost 158.364,56 Kč 
 
Jednalo se o doplnění jižní strany stávající budovy venkovními žaluziemi z důvodu 
přehřívání vnitřních prostor přes stávající okna v letních měsících. Montáží došlo 
k zabránění ohřevu jižních kanceláří a tím i omezení použití klimatizací a elektrické 
energie s tím spojené. V zimních měsících došlo k mírnému zvýšení tepelné izolace 
skleněných výplní. 
 
122V19300 3024 „Centralizace ohřevu teplé vody – Plzeň“ 

Položka 6121, zdroj 1100000, skutečnost 104.986,86 Kč 
 
Uvedenou investiční akcí došlo k provedení centralizace přípravy teplé vody ze 
solárních kolektorů v budově územního inspektorátu pro Plzeňský a Karlovarský kraj. 
Příprava teplé vody byla původně zajišťována jednak pomocí solárních kolektorů 
umístěných na střeše objektu a jednak pomocí elektrického bojleru. Z důvodu stáří  
a poruchy elektrického bojleru a z důvodu snížení energetické náročnosti objektu bylo 
přistoupeno k zavedení jednotného způsobu přípravy teplé vody. 
 
122V19300 3025 „Nákup tiskáren“ 

Položka 6122, zdroj 1100000 i 4100000, skutečnost 838.360,60 Kč 
 
Původní vybavení multifunkčních barevných tiskáren bylo z let 2001 – 2006. Z důvodu 
fyzického opotřebení a nerentability oprav těchto tiskáren byla hospodárnější postupná 
obnova. Bylo zakoupeno 14 ks barevných inkoustových multifunkčních tiskáren 
formátu A4 značky HP PageWide Managed Color MFP E58650dn v rámci uzavřené 



27 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

rámcové dohody na nákup tiskáren a spotřebního materiálu TZ5 mezi MPO a firmou 
Alwill Trade ze dne 24. 10. 2022. 
 
122V19300 3026 „Nákup datového úložiště“ 

Položka 6121, zdroj 4100000, skutečnost 392.026,69 Kč 
 
V rámci této investiční akce bylo pořízené nové datové úložiště z důvodu potřeby záloh 
serverů, databází a dalších datových formátů napříč SEI. 
 
122V19300 3027 „MS SQL“ 

Položka 6111, zdroj 4100000, skutečnost 391.695,33 Kč 
 
V rámci této investiční akce byl pořízen nový MS SQL 2019 Standard se software 
Assurance na 3 roky pro 6 ks virtuálních jader z důvodu potřeby provozování 
databázových instancí na novém serveru SEI. 
 
122V19300 3028 „Nákup aktivního síťového prvku – switche“ 

Položka 6125, zdroj 4100000, skutečnost 80.888,50 Kč 
 
V rámci této investiční akce došlo k nákupu aktivního síťového prvku – switche 
z důvodu potřeby rychlého propojení (10 Gbit) síťových prvků, serverů a diskových polí 
v serverovně SEI. 
 
122V19300 3029 „Nákup serveru“ 

Položka 6125, zdroj 4100000, skutečnost 783.402,40 Kč 
 
Nákup nového serveru byl nutný z důvodu zastaralosti původního nevyhovujícího 
serveru SEI s končícím servisním supportem. Nový server slouží k provozování 
virtuálních serverů zajišťující kompletní management potřebných systémů SEI  
a disponuje mnohem lepšími parametry a plnou podporou výrobce. 
 
Tabulka č. 18: Srovnání výše prostředků na výdaje na programy EDS/SMVS v letech 2020-2022 

v tis. Kč 

Položka Název 
Skutečnost 

2020 
Skutečnost 

2021 
Skutečnost 

2022 

5199 
Ostatní výdaje související s neinvestičními 
nákupy 

35,18 0,00 0,00 

Celkem neinvestiční výdaje 35,18 0,00 0,00 

6111 Programové vybavení 0,02 0,00 391,69 

6121 Budovy, haly a stavby 576,47 194,81 1.141,67 

6122 Stroje, přístroje, zařízení 0,00 0,00 1.011,23 

6123 Dopravní prostředky 0,00 940,96 0,00 

6125 Výpočetní technika 0,00 0,00 1.256,32 

Celkem investiční výdaje 576,49 1.135,77 3.800,91 

Celkem výdaje na programy EDS/SMVS 611,67 1.135,77 3.800,91 



28 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

8. Vyhodnocení výdajů z rezervního fondu, fondu 
reprodukce majetku a nároků z nespotřebovaných 
výdajů 

Výdaje z rezervního fondu 

Počáteční stav rezervního fondu k 1. 1. 2022 činil 167.509,03 Kč. V průběhu roku 2022 
nebyly realizovány žádné příjmy, výdaje činily 123.084,22 Kč, konečný zůstatek 
k 31. 12. 2022 činí 44.424,81 Kč. 
 
Výdaje představují vratku do EU na základě vyúčtování grantu ANTICSS ve výši 
4.782,57 EUR = 117.761,22 Kč a související převod kurzového rozdílu z rezervního 
fondu na příjmový účet ve výši 5.323 Kč. 
 
Výdaje z fondu reprodukce majetku 

V roce 2022 nebyly realizovány žádné výdaje z fondu reprodukce majetku. 
 
Nároky z nespotřebovaných výdajů z předchozích let 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů byl k 1. 1. 2022 ve výši 17.214,47 tis. Kč. 
V průběhu roku 2022 došlo k ukončení nároků z nespotřebovaných výdajů – profilující 
výdaje ve výši 91,34 tis. Kč (z toho výdaje, na jejichž provedení dostává ČR peněžní 
prostředky z EU ve výši 76,34 tis. Kč a výdaje na programy ve výši 15,00 tis. Kč). 
Nároky z nespotřebovaných výdajů byly zapojeny ve výši 17.123,13 tis. Kč a z toho 
byly vyčerpány ve výši 13.394,48 tis. Kč, a to: 
 
 mzdové prostředky ve výši 143,36 tis. Kč určené na ostatní osobní náklady, 

 věcné výdaje ve výši 10.282,21 tis. Kč; v rámci těchto výdajů došlo k vrácení 
zaplacené pokuty na základě soudního rozhodnutí ve výši 8.893,10 tis. Kč  
a s tím související náhrada nákladů soudního řízení ve výši 24,46 tis. Kč, dále 
došlo k obnově výpočetní techniky ve výši 977,45 tis. Kč (jednalo se o nákup 40 
ks notebooků s příslušenstvím) a bylo uhrazeno stěhování úřadu do 
zrekonstruovaných prostor ve výši 387,20 tis. Kč, 

 výdaje na programy ve výši 2.968,91 tis. Kč. 

 

9. Zdůvodnění rozpočtových opatření 

Za sledovaný rok 2022 bylo provedeno celkem 185 rozpočtových opatření. Bylo 
realizováno 1 rozpočtové opatření na navýšení celkového rozpočtu v oblasti mzdových 
prostředků a souvisejících výdajů v souvislosti s navýšením tarifů o 10 % od září 2022. 
Od roku 2019 jsou rozepsány položky věcných výdajů dle analytických účtů do 10 
středisek, těchto úprav bylo 149 dle aktuálních potřeb jednotlivých územních 
inspektorátů a ústředního inspektorátu. V oblasti výdajů na programy v rámci 
schváleného rozpočtu proběhlo 7 rozpočtových opatření, dále pak v oblasti nároků 
z nespotřebovaných výdajů (ukončení i zapojení) bylo 23 rozpočtových opatření, 
z toho 8 v oblasti výdajů na programy. Úprav na vázání mzdových prostředků bylo 5. 
 



29 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

10. Veřejnosprávní kontroly a interní audit 

10.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému, jeho přiměřenosti 
 a účinnosti 

a) Podmínky pro pozitivní kontrolní prostředí jsou utvářeny především prostřednictvím 

školení a seminářů/webinářů, konzultací, konferencí, samostudia, využívání interních 
informačních systémů, včetně zapojení interního auditu při tvorbě a úpravách vnitřních 
předpisů. Plánování rozvoje lidských zdrojů v SEI vychází z identifikace potřeb v oblasti 
vzdělávání jednotlivých zaměstnanců a prohlubování vzdělávání a vyplývá také ze 
zákona o státní službě a zákoníku práce. Nejčastěji probíhá vzdělávání v oblasti práva 
a legislativy, a to zejména v oblasti správního řízení. Celkem se zaměstnanci SEI 
v roce 2022 zúčastnili 288 školení, externí formou 128 školení, interní formou 160 
školení. Tyto vzdělávací akce byly mimo práva a legislativy zaměřeny zejména na 
energetické štítkování, k vyhlášce č. 38/2022 Sb. a dále na zaškolení na využití 
metodiky 2022-007-M a školení v oblasti fotovoltaických systémů. 
 
b) Funkčnost systému zjišťování a řízení rizik spojených se zajišťováním stanovených 

úkolů a schválených cílů včetně rizik spojených s vlivem vnějšího prostředí na činnost 
SEI je zajištěna interním předpisem – Organizační směrnicí č. 02/2015 ve znění 
směrnice č. 6/2022. Změna nově podchycuje i rizika týkající se ochrany osobních 
údajů. Představenými a vedoucími zaměstnanci SEI jsou každoročně identifikována 
a aktualizována rizika spojená s dosahováním stanovených úkolů a cílů. Identifikace 
a hodnocení rizik tvoří základ pro vznik mapy rizik, který je jedním z podkladů pro 
sestavování plánů interního auditu a samozřejmě podnětem k přijetí potřebných 
opatření představenými. Analýza rizik provedená v SEI k 31. 12. 2022 vedla k zjištění 
existence dvou rizik s vysokou významností, a to nábor nových zaměstnanců a účetní 
riziko. Tato rizika byla identifikována na ústředním inspektorátu. Ostatní rizika jsou 
maximálně se střední významností, přičemž stupeň pravděpodobnosti se nachází 
v dolní části intervalu.  
 
Rizika, která byla celkově za SEI vyhodnocena z hlediska významnosti jako střední, 
jsou:  
 
 nábor nových zaměstnanců, 

 výpadek výpočetní techniky, 

 platové ohodnocení vzhledem náročnosti a odpovědnosti, 

 dopad legislativních změn na činnost SEI, 

 nedostatečná administrativní kapacita, 

 nestabilita a složitost právních úprav, 

 dostupnost a spolehlivost informačních systémů, 

 motivace zaměstnanců, 

 systémy technických zařízení (e-maily, faxy, telefony), 

 problematika služebního zákona, 

 korupce. 

 



30 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

Nejvýznamnější rizika jsou identifikována v oblasti, která by se dala podřadit do 
kategorie personalistika a v oblasti IT. Rizika IT jsou dlouhodobě z pohledu 
významnosti uváděna na prvních místech, nicméně vedení SEI jim trvale věnuje 
patřičnou pozornost. Rok 2022 byl rokem návratu jak do zrekonstruované budovy, tak 
zpět k běžnému fungování. V nové budově došlo k zvýšení bezpečnosti zavedením 
elektronické kontroly vstupů v jednotlivých patrech a vybraných prostorech – 
serverovna, ředitelna, sklad, kancelář oddělení ICT. Došlo k fyzickému přestěhování 
serverovny, která byla vybudována dle projektu MPO, a splňuje všechny požadavky 
o významných informačních systémech. Kromě zavedené kontroly vstupu, je 
serverovna nově osazena nezávislým alarmem s vlastní SIM (v případě 
neoprávněného vstupu informuje všechny autorizované osoby), kamerou, tepelným 
i protipožárním čidlem a záložní klimatizací. V tomto roce též došlo k investicím do 
HW, konkrétně diskového pole a obnově hlavního virtualizačního serveru SEI, jelikož 
starému končí cyklus pěti let a stane se tak záložním. Také byl pořízen nový aktivní 
prvek do racku serverovny, který umožnil navýšení přenosové rychlosti na 10 Gbit. 
Investováno bylo i do SW, konkrétně pořízení nejnovější verze MS SQL včetně SA, 
pro plánovaný přechod databází na nový server s větší kapacitou a výkoností. Dále 
SEI akceptovala pozvánku Národního úřadu pro kybernetickou a informační 
bezpečnost a připojila se do platformy Neveřejného webu, za účelem informování 
o aktuálních hrozbách a případné koordinace během kybernetického útoku. 
 
Příčiny „personálních“ rizik leží mimo možnosti vedení SEI. Nedaří se vždy doplnit 
obsazení systemizovaných míst kvalifikovanými zaměstnanci, a to zejména v Praze, 
což je důsledek situace na pracovním trhu. Výše platů je závazně dána platovými 
a mzdovými předpisy, a tak přetrvávají problémy s platovým ohodnocením, kdy 
podnikatelský sektor v energetice až několikanásobně přesahuje výši možného 
platového zařazení v SEI. Za faktory s nepříznivým působením na činnost SEI 
hodnotící také označili: Nestabilita a složitost právních úprav a Dopad legislativních 
změn na činnost SEI. Vedení SEI snižuje tato rizika tím, že se podílí na přípravě 
legislativních návrhů, které se SEI dotýkají. Vedení SEI zároveň v dostatečném 
předstihu informuje zaměstnance SEI o chystaných změnách na pravidelných 
poradách. Termíny projednání a schválení výše uvedených zákonů a vyhlášek jsou 
ale mimo vliv vedení SEI. 
 
c) Kompetence představených, vedoucích a ostatních zaměstnanců, tzn. pravomoci 

a odpovědnosti byly jednoznačně vymezeny zejména Organizačním řádem – služební 
předpis č. 01/2021, Pracovním řádem – služební předpis č. 04/2015, ve znění 
pozdějších změn, Podpisovým řádem – služební předpis č. 04/2018 a Spisovým řádem 
– služební předpis č. 03/2020, s nimiž byli všichni zaměstnanci prokazatelně 
seznámeni. V systému řízení je kladen důraz na subordinaci a dodržování postupů 
stanovených interními předpisy. Každý zaměstnanec má trvalý přístup ke všem 
služebním a interním předpisům v informačním systému SEI – systém interního sdílení 
informací (SISI). Funkce zaměstnanců, kteří vykonávají operace a zachycují jejich 
dopad, jsou odděleny, stejně jako funkce spojené s pravomocemi pro příkazce 
operace, správce rozpočtu nebo hlavní účetní dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb. a § 15 
vyhlášky č. 416/2004 Sb., což je podchyceno v SEI ve Směrnici č. 01/2022, kterou se 
stanoví zásady oběhu účetních a vybraných dokladů i Směrnicí č. 05/2018, ve znění 
pozdějších změn, kterou se stanoví pravidla provádění finanční kontroly v SEI. 
K eliminaci chybných nastavení řídicí kontroly spočívající ve sloučení navzájem 



31 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

neslučitelných funkcí slouží především informační systémy, ve kterých jsou přímo 
nastaveny pravomoci jednotlivých přihlášených osob.  
 
d) Rizika selhání informačních systémů jsou ošetřena vnitřními předpisy, případně 
nastavenými přístupovými právy v informačních systémech. Probíhá pravidelná 
obnova HW a SW.  
 
e) Průběžné prověřování funkčnosti systému finanční kontroly je zajištěno systémem 
řídicích kontrol, jiných vnitřních kontrol a interního auditu. V roce 2020 byla upřesněna 
Směrnice SEI č. 13/2018, ve znění pozdějších změn, podle které bylo ředitelům 
územních inspektorátů uloženo zpracovat souhrnnou zprávu o provedených řídicích 
kontrolách za daný rok. Předmětem kontroly byla stanovena oblast prověřování 
hospodárnosti, efektivnosti a účelovosti vynaložených prostředků státního rozpočtu. 
Ze zpráv vyplývá, že jsou prováděny odpovědnými osobami v uvedených oblastech 
několikrát ročně finanční kontroly, zejména průběžné a následné, aniž byly zjištěny 
závažné nedostatky. Představení/Vedoucí zaměstnanci útvarů ústředí prováděli 
průběžné kontroly prostřednictvím elektronických systémů dat v SEI i fyzickými 
kontrolami, s tím, že v průběhu roku 2022 nebyla zjištěna žádná závažná pochybení.  
 

10.2 Veřejnosprávní kontroly a interní audit 

V roce 2022 nebyla na SEI provedena žádná veřejnosprávní kontrola. 
 
Proběhlo šetření veřejného ochránce práv ve věci postupu územního inspektorátu pro 
Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj, s tím, že nebylo zjištěno zásadní pochybení. 
 
Z vážných rodinných důvodů bylo vyhověno žádosti auditorky SEI a byl zkrácen její 
služební úvazek. V té souvislosti došlo k úpravě plánu auditů na rok 2022. 
 
V roce 2022 byla interním auditem provedena konzultační zakázka v oblasti 
vyřazování nepotřebného majetku a nakládání s ním v podmínkách SEI. Ze závěru 
vyplynula doporučení: 
 
 podrobněji popsat „Proces schvalování nepotřebnosti“, 

 stanovit kompetence likvidační komise a zvážit využití komise pro předchozí 
posouzení neupotřebitelnosti v rámci SEI, 

 stanovit limitní hodnoty (pořizovací hodnota a rok pořízení, resp. doba užívání) 
k některým nejčetnějším typům majetku, pro který by byl stanoven zjednodušený 
postup, 

 zahrnout do podkladů k některým typům majetku fotodokumentaci nepotřebného 
majetku a stavu jeho opotřebení a do identifikace ve stručnému seznamu 
nabízeného majetku uvést i rok zařazení do majetku příp. rok pořízení, 

 stanovit postup pro nehmotný majetek, zejm. potřebnou dokumentaci, odpovědné 
osoby, případně impulsy pro posouzení nepotřebnosti (související vyřazování 
hardware, inventarizace majetku apod.), 

 rozšířit a zefektivnit nabídku v rámci SEI, 

 zvážit zveřejňování nabídek na odprodej nepotřebného majetku mimo státní 
správu také na stránkách ÚZSVM.  



32 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 
Ve výsledku konzultační zakázky byla také uvedena osnova postupu, který vychází 
z obecně platných právních předpisů a dobré praxe. 
 
V roce 2022 byl proveden audit v oblasti Vzdělávání. Cílem auditu bylo především 
ověřit nastavení vnitřního kontrolního systému v oblasti vzdělávání zaměstnanců SEI, 
s důrazem na ověření souladu s rámcovými pravidly vzdělávání ve služebních úřadech 
vydanými služebním předpisem náměstka ministra vnitra pro státní službu, resp. 
Služebním předpisem č. 20/2017 státního tajemníka Ministerstva průmyslu a obchodu 
ke vzdělávání státních zaměstnanců v aparátu ministerstva a podřízených služebních 
úřadech. Největší riziko auditor identifikoval v absenci plánu a jeho vyhodnocování, 
resp. v posuzování dosažení cílů vzdělávání a tím v oprávněnosti vynakládání 
finančních prostředků státu.  Významným rizikem pro fungování vnitřního kontrolního 
systému je nedostatečné určení kompetencí v agendě vzdělávání, a to jak z úrovně 
organizačního řádu, tak z úrovně absence vnitřního předpisu SEI.  Ze závěrů auditní 
akce vyplynula 3 zjištění s nízkou až střední mírou závažnosti, auditor k nim navrhl 
3 doporučení. Zjištění Z. 01 se týká úpravy organizačního řádu.  Zjištění Z. 02 se 
vztahuje k absenci plánů vzdělávání a jeho vyhodnocování. Zjištění Z. 03 se dotýká 
důsledného dodržování spisového řádu. Na základě vyhodnocení výsledků 
provedeného interního auditu interní auditor vyslovil přiměřené ujištění, že v oblasti 
vzdělávání řídící a kontrolní systém funguje, ale jsou třeba určitá zlepšení. 
 

10.3 Zjištěné nedostatky ovlivňující negativně činnost SEI 

V období, ke kterému se vztahuje tato zpráva, nebyly zjištěny žádné závažné 
nedostatky, které by negativně ovlivňovaly činnost SEI. Mezi nepříznivé faktory 
ovlivňující negativně činnost SEI se dá podřadit současný stav trhu práce, kdy je 
obtížné v řadě krajských měst doplnění uvolněných služebních míst. Toto se týká 
rovněž ústředního inspektorátu, kde se například podařilo obsadit služební místo 
odborného rady pro agendu veřejných zakázek až v druhém pololetí roku 2022. 
 

10.4 Přehled a charakteristika opatření přijatých vedoucím orgánu veřejné 
správy 

a) ke zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti:  
 
Vydání interních předpisů:  

 Služební předpis č. 01/2022, kterým se mění služební předpis č. 06/2015, kterým 
se upravuje výše zvláštního příplatku pro služební místa ve služebním úřadu, 

 Příkaz ústředního ředitele č. 05/2022, kterým se ukončuje aplikace rámcových 
dohod o výkonu služby z jiného místa s ohledem na prevenci nebezpečí vzniku 
a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2, 

 Služební předpis č. 02/2022 Požadavky odborného zaměření vzdělání, úroveň 
znalosti cizího jazyka a jiné odborné požadavky potřebné pro výkon služby na 
služebních místech v SEI podle § 25 odst. 5 písm. a) zákona o státní službě, 

 Služební předpis č. 03/2022, který upravuje pravidla sjednávání dohod o výkonu 
služby z jiného místa a mění služební předpis č. 04/2020, ve znění služebního 
předpisu č. 03/2021, 



33 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření Státní energetické inspekce za rok 2022 

 
 

 Služební předpis č. 04/2022, kterým se mění Služební předpis č. 06/2021, kterým 
se stanoví způsob nakládání s razítky užívanými ve Státní energetické inspekci, 

 Směrnice ústředního ředitele SEI č. 01/2022, kterou se stanoví zásady oběhu 
účetních a vybraných dokladů, 

 Směrnice č. 03/2022, kterou se stanoví zásady interní a externí komunikace ve 
Státní energetické inspekci, 

 Směrnice č. 04/2022, kterou se mění směrnice č. 05/2019, ve znění směrnice 
č. 01/2020, kterou se stanoví zásady schvalování služebních a pracovních cest 
a poskytování cestovních náhrad v SEI, 

 Směrnice č. 06/2022, kterou se mění Organizační směrnice č. 02/2015, kterou se 
stanoví pravidla pro sledování a vyhodnocování rizik v útvarech Státní energetické 
inspekce, 

 Služební předpis č. 05/2022, který mění služební předpis č. 04/2020, ve znění 
služebního předpisu č. 03/2021 a služebního předpisu č. 03/2022, a kterým se ruší 
příkaz ústředního ředitele č. 16/2021, ve znění pozdějších příkazů, 

 Organizační řád Státní energetické inspekce organizační složky státu Služební 
předpis č. 06/2022. 

 
b) k průběžnému sledování řešených problémů a zvládání důsledků negativních jevů:  
Zjištěné negativní reálie v činnosti SEI jsou řešeny přijetím odpovídajících opatření 
k nápravě na příslušné úrovni řízení, příp. promítnuty dle potřeby do interních 
předpisů, řídících aktů a plánů interních auditů. 

 

 

 

 

V Praze dne 14. 6. 2024 

 

 

 

 

 

Ing. Pavel Gebauer 

Ústřední ředitel SEI 

 

 

 

 

Přílohy: 

 

Příloha č. 1 – Čerpání rozpočtu dle identifikace koruny k 31. 12. 2022 

Příloha č. 2 – Zpráva nezávislého auditora o prověrce účetní závěrky za rok 2022 







ˇ ˇ ˇˇ ˇPríloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022

















ˇPríloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022
Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022













Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022









Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022







Pr

ˇ



Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022
Príloha c. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022
Príloh. 2 - Zpráva nezávislého auditora proverce úcetní záverky za rok 2022


		2024-06-20T10:56:43+0200


		2024-06-20T10:57:52+0200




